
Deliberazione Nr. 56 COPIA 

in data 07-05-2020 
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  FFIICCAARROOLLOO  
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN FONDO COMUNALE A SOSTEGNO DI IMPRESE, 

ATTIVITA' COMMERCIALI E PROFESSIONISTI PER BONUS LIQUIDITÀ 2020 

A SEGUITO CONSEGUENZE DELL'EMERGENZA SANITARIA "COVID-19"  

 
 

Il giorno  sette del mese di maggio dell'anno  duemilaventi alle ore 

09:00, nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocato nelle forme e nei modi di legge. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti 

 

Pigaiani Fabiano Presente 

MONESI ENRICO Presente 

CESTARI LAURA Presente 

  

 Presenti    3 

 Assenti    0 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Pigaiani Fabiano nella sua qualità di SINDACO 

- Assiste il Segretario Comunale Prandini Gino 

 

Per approvazione e conferma del presente 

verbale, si sottoscrivono: 

 

Il SINDACO 

F.to Pigaiani Fabiano 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Prandini Gino 

 

Copia conforme ad uso amministrativo 

 

Lì, 12-05-2020 

 

Il Responsabile settore Affari Generali 

Riberto Emanuela 

 

N.   503   Reg. Pubbl. 

 

Questa deliberazione viene pubblicata 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

dal 12-05-2020 

 

al 27-05-2020 

 

Lì 12-05-2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Prandini Gino 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, 

visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la suestesa deliberazione 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to RIBERTO EMANUELA 

 

 



 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DI UN FONDO COMUNALE A SOSTEGNO DI IMPRESE, 

ATTIVITA' COMMERCIALI E PROFESSIONISTI PER BONUS LIQUIDITÀ 2020 A 

SEGUITO CONSEGUENZE DELL'EMERGENZA SANITARIA "COVID-19"  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
▫ con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019”, sono state previste più misure volte a evitare la diffusione del COVID-19; 

▫ ai sensi dell’art. 3 del predetto decreto-legge, sono stati adottati diversi Decreti del Presidente del 
Consiglio dei Ministri e, con riguardo al territorio regionale, Ordinanze del Presidente della Giunta 
Regionale del Veneto, contenenti disposizioni volte al contenimento della diffusione del virus; 

▫ con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 e ss.mm.ii., in particolare, sono 
state sospese sull’intero territorio nazionale tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad 
eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 dello spesso DPCM; 

▫ numerose imprese ed attività commerciali del territorio, a seguito dell’imposta sospensione 
dell’attività, presentano fortissime difficoltà economiche che ne mettono a repentaglio la possibilità di 
poter nuovamente operare al termine delle misure di limitazione; 

PRESO ATTO dell’Ocdpc n. 658 del 29 marzo 2020 a seguito della quale questa Amministrazione ha adottato 
la deliberazione di Giunta n. 44 del 03.04.2020 per individuare i criteri e le modalità per destinare la somma 
attribuita al Comune di Ficarolo mediante distribuzione di buoni spesa a favore delle famiglie residenti che 
si trovano in situazione di contingente difficoltà economica derivante dall’emergenza Covid-19; 
PRESO ATTO che le difficoltà economiche, per via della restrizione alla mobilità dei cittadini, hanno 
interessato anche le imprese, le attività commerciali e diversi professionisti operanti sul territorio ma le cui 
attività risultano sospese ovvero, pur non rientrando tra quelle sospese dai D.P.C.M. emanati, hanno 
riscontrato notevoli cali di fatturato; 
RICHIAMATO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, che disciplina 
l’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de 
minimis”; 
VISTA la comunicazione della Commissione europea del 19.3.2020 C(2020) 1863 “Quadro temporaneo per 
le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”, modificata con 
Comunicazione del 3.4.2020 C(2020) 2215, ove si illustrano le possibilità di cui gli Stati membri dispongono 
in base alle norme dell'UE per garantire alle imprese che in questo periodo si trovano di fronte a 
un'improvvisa carenza di credito, la liquidità e l'accesso ai finanziamenti che consentano loro di riprendersi 
dalla situazione attuale; 
VALUTATO che il Comune di Ficarolo, nell’attuale contesto di emergenza sanitaria e sociale derivante 
dall’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, dal carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia, dall’incremento dei casi di contagio, sia sul territorio nazionale che su quello regionale, 
ritiene opportuno porre in essere ogni azione utile a scongiurare la chiusura di attività imprenditoriali, 
commerciali e professionali che determinano in maniera sostanziale il dinamismo del tessuto economico-
sociale locale; 
RITENUTO necessario prevedere quale misura straordinaria per il contenimento degli effetti negativi 
causati dall’emergenza sanitaria COVID-19 e per la promozione della ripresa economica del territorio, la 
possibilità che il Comune concorra a favorire la ripresa istituendo un fondo straordinario da destinare alle 
attività economiche; 
CONSIDERATO che l’intervento del Comune può esser volto a promuovere azioni in complementarietà con 
le misure nazionali, attraverso la concessione di contributi a favore degli operatori economici colpiti dagli 
effetti del COVID-19, facendo in modo che gli stessi possano beneficiare dell’assegnazione di un contributo 
a fondo perduto con risorse a carico del bilancio comunale; 
RITENUTO necessario, preliminarmente, definire i criteri per individuare gli operatori economici che 
possono beneficiare del contributo nonché i criteri e le modalità applicative per la concessione e 



 

l’erogazione dello stesso, come individuati all’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
CONSIDERATA la gravità della crisi conseguente all’emergenza sanitaria, l’impatto sistemico della crisi 
sull’intero ambito economico-sociale fortemente integrato, si ritiene che i benefici di cui sopra possano 
trovare applicazione nei confronti di operatori economici che, in qualsiasi forma, esercitino imprese 
industriali, commerciali, turistiche, di servizi, artigiane o agricole, ovvero lavoratori autonomi e liberi 
professionisti titolari di partita IVA attiva - senza limitazione alcuna in ragione dell’ambito di operatività 
degli stessi – e che: 
▫ siano stati costretti a chiudere l’attività, a seguito dell’entrata in vigore dei D.P.C.M. emanati nel mese 

di marzo e di aprile; 
▫ abbiano subito un decremento del fatturato o dei corrispettivi nel primo trimestre 2020, rispetto al 

primo trimestre 2019, di almeno il 30%; 
▫ non siano in stato di scioglimento o liquidazione e/o sottoposti a procedure di fallimento, liquidazione 

coatta amministrativa e amministrazione controllata; 
▫ siano in regola con il versamento dei tributi comunali; 
▫ posseggano i requisiti morali previsti dal codice penale e c.p.p.; 
▫ dichiarino sotto la loro responsabilità di impegnarsi a ripetere al Comune di Ficarolo le somme 

indebitamente incassate qualora dagli accertamenti effettuati dal competente ufficio finanziario 
emergano situazioni debitorie nei confronti dell’ente erogatore del contributo; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 23 marzo 2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022; 
VISTA la delibera di G.C. n. 55 in data 07/05/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato istituito un apposito stanziamento nel bilancio corrente di una somma pari ad €. 40.000,00 a titolo di 
bonus liquidità da destinare ad imprese, attività commerciali e professionisti causa emergenza da Covid-19; 
RITENUTO di determinare il contributo da attribuire a ciascuna attività stabilendo un importo singolo 
risultante dalla somma forfettaria massima di € 400,00 cui va aggiunto l’importo pari al 50% del tributo 
TARI (escluse eventuali addizionali) conteggiato per l’anno 2020, per ogni singola 
ditta/impresa/professionista inattivo o parzialmente inattivo durante il periodo COVID-19, che ne faccia 
richiesta nei tempi ed abbia i requisiti prescritti dall’allegato avviso; 
VALUTATO di stabilire che l’importo forfettario di massimo € 400,00 potrà variare in proporzione alle 
domande accolte, ed è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, emanate a 
livello nazionale e regionale per fronteggiare l’attuale crisi economico-finanziaria causata dall’emergenza 
sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall’INPS ai sensi del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 
e, in analogia a queste ultime, non è soggetto a imposizione fiscale, salvo diversa previsione della 
legislazione statale in materia; 
RIBADITO che l’intento dell’Amministrazione Comunale è coordinare la gestione di tutte le risorse 
disponibili al fine di una maggiore incisività delle misure di sostegno; 
RICHIAMATO in merito l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle 
amministrazioni pubbliche, a decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
ACQUISITI i pareri ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di istituite un fondo con apposito stanziamento a titolo di bonus liquidità da destinare ad imprese, 

attività commerciali e professionisti causa emergenza da Covid-19 pari ad 40.000,00 Euro a valere 
sul Bilancio di Previsione 2020-2022 e finanziato con fondi comunali; 

3. Di approvare lo schema di “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL FONDO SOSTEGNO ATTIVITA’ 
LOCALI PER LE CONSEGUENZE DELL’EMERGENZA SANITARIA “COVID-19” con relativo modulo di 
domanda che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 



 

4. Di disporre che il contributo verrà concesso a favore di operatori economici che faranno domanda e 
che, in qualsiasi forma, esercitino imprese industriali, commerciali, turistiche, di servizi, artigiane o 
agricole, ovvero lavoratori autonomi e liberi professionisti titolari di partita IVA attiva - senza 
limitazione alcuna in ragione dell’ambito di operatività degli stessi – e che: 

a. siano stati costretti a chiudere l’attività, a seguito dell’entrata in vigore dei D.P.C.M. 
emanati nel mese di marzo e di aprile; 

b. abbiano subito un decremento del fatturato o dei corrispettivi nel primo trimestre 2020, 
rispetto al primo trimestre 2019, di almeno il 30%; 

c. non siano in stato di scioglimento o liquidazione e/o sottoposti a procedure di fallimento, 
liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata; 

d. siano in regola con il versamento dei tributi comunali; 
e. posseggano i requisiti morali previsti dal codice penale e c.p.p.; 
f. dichiarino sotto la loro responsabilità di impegnarsi a ripetere al Comune di Ficarolo le 

somme indebitamente incassate qualora dagli accertamenti effettuati dal competente 
ufficio finanziario emergano situazioni debitorie nei confronti dell’ente erogatore del 
contributo; 

5. di stabilire che il termine ultimo per la presentazione della domanda di contributo è fissato per 
venerdì 15 maggio 2020 alle ore 12.00; 

6. Di dare atto che, nelle more dell’approvazione da parte della Commissione europea delle misure 
temporanee di aiuto che lo Stato italiano provvederà a notificare in applicazione della 
Comunicazione della Commissione europea del 19.03.2020 C(2020) 1863 “Quadro temporaneo per 
le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”, e 
successive modifiche, gli aiuti di cui ai presenti criteri, sono concessi ai sensi del regolamento (UE) 
n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” (Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea L 352/1 del 24.12.2013); 

7. Di dare atto che le domande saranno valutate da apposita Commissione comunale appositamente 
nominata; 

8. Di dare mandato al Responsabile di Settore, ciascuno per la propria competenza, di dare seguito a 
tutti gli atti gestionali successivi, compresa la pubblicazione dell’avviso approvato con il presente 
atto; 

9. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(art. 49 comma 1 D.Lgs n. 267/18.08.2000) 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DI UN FONDO COMUNALE A SOSTEGNO DI IMPRESE, 

ATTIVITA' COMMERCIALI E PROFESSIONISTI PER BONUS LIQUIDITÀ 2020 A 

SEGUITO CONSEGUENZE DELL'EMERGENZA SANITARIA "COVID-19"  

 

 

A) REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria sull’argomento in oggetto e si esprime in 

ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere: 

 

Favorevole 

 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to RIBERTO EMANUELA 

 

 

 

A) REGOLARITÀ CONTABILE 

Si attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria sull’argomento in oggetto e si esprime in 

ordine alla sola regolarità contabile il seguente parere: 

 

Favorevole 

 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Bimbatti Rita 

 

 



 

 

 

 

Comune di Ficarolo 
(provincia di Rovigo) 

 
 

CAP 45036 - Via Cesare Battisti n. 139  -  telefono 0425.708072  -  fax 0425.708393 
sito internet  www.comune.ficarolo.ro.it  -  partita I.V.A. / codice fiscale 00202660296 
 

 

 

 
 

                                                                               

AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL FONDO SOSTEGNO ATTIVITA’ LOCALI PER LE 

CONSEGUENZE DELL’EMERGENZA SANITARIA “COVID-19” 

 
In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 07/05/2020, il Sindaco indice il 
presente Avviso Pubblico: 
 
 

1. FINALITA’ DELLA MISURA 

 
1.1 La misura è finalizzata al sostegno delle attività commerciali, artigianali, industriali e 
professionisti i cui esercizi, in ossequio ai provvedimenti legislativi e di altra natura, sono stati 
sospesi a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19 ovvero hanno subito negative conseguenze 
economiche. 
 

2. FINANZIAMENTO FONDO 

 
2.1 Il Fondo Sostegno attività locali è finanziato interamente con risorse proprie dell’Ente. 
 
2.2 La disponibilità complessiva di risorse finanziarie potrà essere incrementata qualora si rendano 
disponibili ulteriori risorse a seguito dell’adozione di successivi provvedimenti. 
 

3. SOGGETTI BENEFICIARI 

 
3.1 Possono presentare la richiesta di erogazione del bonus: 
 

a) i titolari di imprese artigianali, commerciali, industriali e di servizi, ricadenti nella 
definizione di micro impresa con sede legale e/o operativa nel Comune di Ficarolo, che 
a seguito dell’epidemia COVID-19: 

 
• sono stati costretti a chiudere l’attività, a seguito dell’entrata in vigore dei 
D.P.C.M. emanati nel mese di marzo e di aprile; 
• pur non interessate da provvedimenti di limitazioni da D.P.C.M., hanno subito un 
decremento del fatturato o dei corrispettivi nel primo trimestre 2020, rispetto al 
primo trimestre 2019, di almeno il 30%. 

  
b) i professionisti del territorio che non hanno lavorato o hanno subito un decremento del 

fatturato o dei corrispettivi nel primo trimestre 2020, rispetto al primo trimestre 2019, 
di almeno il 30%; 

 



 

 

 

 

Comune di Ficarolo 
(provincia di Rovigo) 

 
 

CAP 45036 - Via Cesare Battisti n. 139  -  telefono 0425.708072  -  fax 0425.708393 
sito internet  www.comune.ficarolo.ro.it  -  partita I.V.A. / codice fiscale 00202660296 
 

 

 

 
 

3.2 I richiedenti dovranno possedere i seguenti requisiti: 
 

 aver chiuso l’attività e/o subito una riduzione del reddito a causa dell’epidemia COVID-19; 

 non trovarsi in stato di scioglimento o liquidazione e non essere sottoposte a procedure di 
fallimento, liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata; 

 essere in regola con il versamento dei tributi comunali; 

 possedere i requisiti morali previsti dal codice penale e c.p.p.; 
 

4. EROGAZIONE CONTRIBUTO  

 
4.1 L’intento dell’Amministrazione è quello di erogare, previa apposita richiesta da parte dei 
soggetti interessati, un contributo a fondo perduto al fine fronteggiare il grave impatto derivante 
dalla riduzione o sospensione dell’attività di impresa o professionale. I soggetti interessati alla 
suddetta misura possono presentare una sola richiesta di contributo. 
 
4.2 Il contributo assegnato è stabilito dalla somma risultante dall’importo forfettario di € 400,00 
cui si aggiunge l’importo pari al 50% del tributo TARI (escluse le addizionali) conteggiato per l’anno 
2020 per ogni singola attività inattiva o parzialmente inattiva durante il periodo COVID-19. 

 
4.3 Il presente bonus è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, 
emanate a livello nazionale e regionale per fronteggiare l’attuale crisi economico-finanziaria 
causata dall’emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall’INPS ai 
sensi del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e, in analogia a queste ultime, non è soggetto a imposizione 
fiscale, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia. 
 
4.4 L’importo forfettario di € 400,00 può variare in proporzione alle richieste ricevute ed alle 
domande accolte. 
 

5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

  
5.1 È possibile consultare l’avviso e scaricare il modulo della domanda sul sito istituzionale del 
Comune di Ficarolo www.comune.ficarolo.ro.it; 
 
5.2 Pena l'esclusione, le domande di agevolazione dovranno essere compilate secondo l’apposita 
modulistica allegata al presente avviso ed inviate tramite PEC al seguente indirizzo 
protocollo.ficarolo@pec.it avente il seguente oggetto: “COVID-19 SOSTEGNO ATTIVITA’ 
FICAROLO” o consegnate manualmente presso gli Uffici Comunali previo contatto telefonico; 
 
5.3 Il termine per la presentazione della domanda è fissato per venerdì 15 maggio 2020 alle ore 
12.00; 



 

 

 

 

Comune di Ficarolo 
(provincia di Rovigo) 

 
 

CAP 45036 - Via Cesare Battisti n. 139  -  telefono 0425.708072  -  fax 0425.708393 
sito internet  www.comune.ficarolo.ro.it  -  partita I.V.A. / codice fiscale 00202660296 
 

 

 

 
 

 
5.4 Il modulo di domanda deve essere compilato e firmato digitalmente o in calce con allegato 
documento di identità, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i., dal legale 
rappresentante dell’impresa o dal professionista richiedente il contributo. Le sole imprese devono 
allegare anche la visura camerale (CCIAA territoriale). 
 
5.5 La domanda è resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed è soggetta alla responsabilità, anche penale, di 
cui agli artt. 75 e 76 dello stesso in caso di dichiarazioni mendaci. 
 
5.6 Non potranno essere accolte le domande: 
 

a) predisposte secondo modalità difformi e inviate al di fuori dei termini previsti dal 
presente Avviso; 
b) predisposte in maniera incompleta e/o non conforme alle disposizioni di Legge e del 
presente Avviso e/o non sottoscritta dal legale rappresentante o dal professionista 
richiedente. 

 
L' Amministrazione non assume alcuna responsabilità per dispersione di comunicazioni dipendenti 
da errore nel recapito indicato in domanda ovvero da eventuali disguidi o ritardi causati dal 
gestore della casella di posta elettronica o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o 
forza maggiore. Le comunicazioni previste nel presente avviso si intendono eseguite se inviate alla 
casella di posta certificata indicata dall’impresa o del professionista richiedente. 
 

6. GESTIONE DEL CONTRIBUTO E VALUTAZIONE ISTANZE 

 
Gli adempimenti relativi all’istruttoria delle domande e all’erogazione del contributo calcolato 
saranno curati direttamente dagli uffici comunali. 
 

7. PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE 

 

7.1 A conclusione della fase istruttoria, il Comune di Ficarolo comunica al beneficiario, a mezzo 
PEC o email, l'ammissione ai benefici del contributo di cui al presente avviso, e, contestualmente, 
ne dispone l’immediata erogazione a mezzo di bonifico bancario sull’IBAN indicato in sede di 
presentazione della domanda. L'importo come sopra determinato sarà liquidato a mezzo bonifico 
disposto esclusivamente sui conti correnti bancari o postali accesi presso Istituti di credito o 
presso Poste Italiane. Sono espressamente escluse forme di erogazione del contributo diverse 
(carte di credito, carte prepagate, libretti); 
 



 

 

 

 

Comune di Ficarolo 
(provincia di Rovigo) 

 
 

CAP 45036 - Via Cesare Battisti n. 139  -  telefono 0425.708072  -  fax 0425.708393 
sito internet  www.comune.ficarolo.ro.it  -  partita I.V.A. / codice fiscale 00202660296 
 

 

 

 
 

7.2 Il Comune di Ficarolo, anche successivamente all’erogazione del contributo, si riserva di 
effettuare controlli per verificare la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni rese in sede 
di presentazione della domanda; 
 
7.3 Gli assegnatari si impegnano a restituire le somme indebitamente percepite se a seguito dei 
controlli amministrativi risultino pendenze tributarie con l’Ente erogatore. 
 

8. PRIVACY 

 
I dati richiesti dal presente avviso e dal relativo modulo di domanda saranno trattati nel rispetto 
della vigente normativa, D.Lgs.n. 196/2003 e ss.mm.ii., nonché del GDPR (Regolamento UE 
2016/679) e del D.Lgs. 101/2018, recante le disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; saranno utilizzati esclusivamente per gli 
scopi previsti dall’avviso e saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di strumenti 
informatici nel pieno rispetto della normativa sopra richiamata. 
 

9. CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

 
Il presente avviso non costituisce obbligazione per il Comune di Ficarolo che si riserva pertanto la 
facoltà, in qualsiasi fase del procedimento e per qualsiasi causa, di annullare lo stesso senza che 
ciò costituisca motivo di rivalsa a qualsiasi titolo da parte dei soggetti richiedenti. In caso di 
mancata concessione del contributo, i soggetti richiedenti non hanno diritto al rimborso di alcun 
onere relativo alla presente procedura, comprese le spese vive. Restano ferme le responsabilità 
civili, penali, amministrative e contabili dei soggetti destinatari ammessi al contributo. 
 

10. INFORMAZIONI 

 
Qualunque informazione relativa alla presente procedura può essere richiesta al Comune di 
Ficarolo dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 14.00 e il lunedì e il mercoledì dalle ore 15.00 
alle ore 18.00, esclusivamente attraverso i seguenti canali: 
 

tel.: 0425/708072 interno 2 
email: info@comune.ficarolo.ro.it 

 
Il presente avviso e i relativi allegati sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Ficarolo. 
 
Ficarolo, lì 07 maggio 2020 
 

        Il Sindaco 
f.to Fabiano Pigaiani 



AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL FONDO SOSTEGNO ATTIVITA’ LOCALI PER LE CONSEGUENZE 

DELL’EMERGENZA SANITARIA “COVID-19” 

 

Da presentare entro le ore 12.00 del 15 maggio 2020  

- A mano presso gli Uffici Comunali previo accordo telefonico 

- Via PEC all’indirizzo: protocollo.ficarolo@pec.it 

 
 

MODULO DI DOMANDA 

 

Il/La sottoscritto/a    nato/a a   Prov. ___ 

il _____________________ Residente in ___________________________________Prov.    

Via/loc. ________________________________CAP _______________ Codice Fiscale __________________________ 

indirizzo di posta elettronica ____________________________Telefono cellulare_____________________________ 

in qualità di: 

� Rappresentante legale dell’impresa: 

� Professionista; 

 (Campo da compilare per le imprese) 

Ragione sociale __________________________________ Forma giuridica ________________________________ 

Sede legale __________________________________ Via Comune ______________________________Prov.    

CAP _____________ Codice fiscale ________________________________________________________________ 

P.IVA  Numero REA  CCIAA    

Provincia di  Iscritta dal    

Codice ATECO____________________________________PEC  _______ ____  

Recapiti telefonici   ___________ 
 

 (Campo da compilare per i professionisti) 

 

Sede legale Via __________________________________ Comune ___________________________ Prov. ______ 

CAP ________________ P.IVA ____________________________________________________________________  

(Eventuale) Iscrizione all’Albo ____________________________________________________________________ 

(Eventuale) Iscritto dal __________________________________ 

Codice ATECO____________________________________PEC  _______ ____  

Recapiti telefonici   ____________ 

 

 

CHIEDE 
 

di poter accedere al beneficio del contributo a fondo perduto previsto all’ “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL FONDO 

SOSTEGNO ATTIVITA’ LOCALI PER LE CONSEGUENZE DELL’EMERGENZA SANITARIA “COVID-19”; 

 

di ricevere detto contributo a fondo perduto a mezzo bonifico esclusivamente sul seguente conto corrente bancario/postale, 

intestato all’impresa o al professionista:  

 

I T                          

Banca: Filiale di: 

 

 



 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative sanzioni 

penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n.445 del 28/12/2000 e s.m.i., nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai 

benefici eventualmente conseguiti all’esito del provvedimento emanato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

 

DICHIARA (barrare la casella interessata) 

 

� Che l’attività dichiarata è stata chiusa per effetto dei D.P.C.M. 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 e s.m.i. e non ha 

avanzato richiesta di deroga alla competente Prefettura-Ufficio Territoriale del  Governo; 

� Che il dichiarante ha subito una riduzione del reddito a seguito dell’emergenza sanitaria in corso; 

 

DICHIARA  

 

 di essere in regola con i tributi comunali;  

 di impegnarsi a restituire le somme indebitamente percepite se a seguito dei controlli amministrativi risultino pendenze 

tributarie con l’Ente erogatore; 

 di trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di scioglimento o liquidazione e non essendo 

sottoposte a procedure di fallimento, liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata; 

 di essere in regola con la normativa antimafia e non sussistono cause di divieto, sospensione o decadenza previste 

dall’art.67 del D. Lgs. 6/9/2011 n. 159 (Codice antimafia); 

 di non essere stato condannato con sentenza passata in giudicato, né di essere stato destinatario di decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati 

gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale del legale rappresentante; 

 di accettare espressamente tutti i termini e le condizioni poste nell’avviso, ai fini della fruizione del bonus una tantum 

a fondo perduto; 

 che i dati dichiarati corrispondono al vero e sono dimostrabili in sede di controllo. 

 

DICHIARA altresì di 
 

essere informato che i dati personali forniti per la partecipazione all’Avviso saranno oggetto di trattamento esclusivamente per 

scopi istituzionali secondo l’INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. Il trattamento dei dati in questione è 

presupposto indispensabile per la partecipazione all'Avviso e per tutte le conseguenti attività. 

Autorizza il Comune di Ficarolo al trattamento dei dati rilasciati esclusivamente per l’espletamento della procedura di 

attribuzione beneficio in oggetto, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii e del Reg. EU 2016/679. 

 

Obbligatorio a pena di esclusione dal contributo: 

 

A) Si allega copia sottoscritta del documento di identità; 

B) Riportare come oggetto della mail: “COVID-19 SOSTEGNO ATTIVITA’ FICAROLO” 

C) Eventuale Procura speciale o copia autentica nell’ipotesi diversa da Titolare e da Legale Rappresentante. 

 

 

Luogo e data: …………………………………………. 

 

Timbro dell’impresa e firma del dichiarante 

(nome, cognome, qualifica) 

 

 

………………………………………………………….. 

 

 


